
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu  

 
 

 
O R D I N 

pentru constituirea unei comisii mixte de control 
 

PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,  
          În baza referatului nr. 2848/09.02.2023 al Corpului de Control, prin care se 
propune emiterea unui ordin privind constituirea unei comisii mixte de control, 

Având în vedere adresa ziarului “Sibiu Independent”, înregistrată la Instituția 
Prefectului - Județul Sibiu cu nr. 2593/07.02.2023, formulată în baza Legii nr. 544/2001 
privind liberul acces la informații de interes public, prin care se solicită informații 
referitoare la activitatea unor obiective neautorizate de creștere și vânzare a peștelui 
de pe raza localității Cârțișoara, precum și cu privire la focarul de septicemie 
hemoragică virală descoperit la păstrăvăria Laița, 

În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) pct. I, subpunct 1, lit. b) din 
Hotărârea Guvernului nr. 906/2020 pentru punerea în aplicare a unor prevederi ale 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  

Luând în considerare dispozițiile Ordinului Ministrului Afacerilor Interne nr. 
138/2016 privind organizarea şi executarea controalelor în Ministerul Afacerilor 
Interne, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
            emite următorul, 

O R D I N : 
    

          Art. 1. - Se constituie comisia mixtă de control având ca obiectiv verificarea 
aspectelor semnalate în adresa ziarului “Sibiu Independent”, înregistrată la Instituția 
Prefectului - Județul Sibiu cu nr. 2593/07.02.2023, în următoarea componenţă : 
 

1 Rus Ioan           - Consilier superior - Corp Control - Instituţia 
Prefectului – Judeţul Sibiu – Coordonator; 

2 Nedela Cosmin Flavius -Inspector de muncă, Inspectoratul Teritorial de Muncă 
Sibiu, membru; 

3 Telea Ciprian -Inspector de muncă, Inspectoratul Teritorial de Muncă 
Sibiu, membru; 

4 Dr. Popa Cristian Radu -Reprezentant, Direcția Sanitară Veterinară și pentru 
Siguranța Alimentelor Sibiu, membru; 

5 Dr. Bârsan Stephan 
Remus 

-Reprezentant, Direcția Sanitară Veterinară și pentru 
Siguranța Alimentelor Sibiu, membru; 

6 Diaconu Cosmin -Comisar șef de poliție, Inspectoratul de Poliție al 
Județului Sibiu, membru; 

7 Vlascu Adrian  -Consilier superior, Agenția Națională pentru Pescuit și 
Acvacultură Sibiu, membru. 

Art. 2.-  Comisia mixtă de control va efectua activitățile de verificare și control 
începând cu data de 13.02.2023, ora 9.00, iar la finalul verificărilor, constatările şi 
măsurile propuse vor fi cuprinse într-un raport de control, care va fi înaintat conducerii 
Instituţiei Prefectului - Judeţul Sibiu și petentului.  



 Art. 3.- Comunicarea prezentului ordin revine Corpului de Control al Prefectului. 
 

 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sibiu, în 10.02.2023 
Nr. 107 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 


